PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 857/2025

Assunto: Melhoria na infraestrutura e segurança do CAPS Infantojuvenil, localizado na Avenida Major

Acácio Ferreira, nº 804 - Jardim Paraíba.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à melhoria na infraestrutura e segurança do

CAPS Infantojuvenil, localizado na Avenida Major Acácio Ferreira, nº 804 - Jardim Paraíba.

A situação atual compromete o atendimento e a segurança dos usuários.

A sala de espera foi improvisada em área externa, sem ventilação adequada, expondo os

responsáveis ao calor extremo e à chuva.

Além disso, a quadra usada para as atividades terapêuticas fica em local

público sem controle, colocando crianças neuroatípicas em risco.

A falta de estrutura leva ao abandono do tratamento, afetando a saúde

das crianças e sobrecarregando outros serviços públicos.

Diante disso, solicitamos:

1. - Sala de espera interna e climatizada.

2. - Ventilação adequada nos ambientes.

3. - Quadra segura e monitorada para as terapias.

4. - Medidas para minimizar odores que prejudicam os pacientes.

Tais melhorias garantirão um atendimento digno, seguro e eficaz,

promovendo a permanência das crianças no tratamento.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P